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RESOLU(:AO N.o 901 , DE 02 DE JULHO DE 2013 

0 PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERJOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCA<;AO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO, no uso 

de suas atribui96es regu lamentares e, considerando a decisao do Conselho Superior na 

reuniao do dia 02 de julho de 20 I 3, resolve: 

Art. 1° - Aprovar o Projeto Pedag6gico e autorizar a i mplementayao do 

Curso Tecnico lntegrado ao Ensino Medio em lnfom1atica, do Campus Bragan9a 

Pau lista, conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2°- Esta Resoluyao entra em vigor a partir desta data. 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

RESOLUCAĂO N." 901, DE 02 DE JULHO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCACĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 

de suas atribuicoes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniăo do dia 02 de julho de 2013, resolve: 

Art. 1* - Aprovar o Projeto Pedagogico e autorizar a implementacăo do 

Curso Tecnico Integrado ao Ensino Medio em Informâtica, do Campus Braganţa 

Paulista, conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2* - Esta Resoluţăo entra em vigor a partir desta data. 

EDUARDO ANTONIO MODENA



• INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA<;AO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO 
Carga Horaria 

M inima Obrigat6ria 

Criado pelo DeCJ'eto n• 7.566 de 23/09/ 1909 e transformado pela Lei n• 11 .892 de 29/ 1212008. 
INSTITUT O 3400 
F ED ERAL Campus BraganfYa Paulista 
'"'Afl 1•r.t1 f 

Criado pela Portaria Ministerial N° 1.712 de 20/12/2006 

Estrutura Curricular do TECNICO DE NIVEL MEDIO INTEGRADA AO EN SINO MEDIO 

(Base Legal: Lei n• 9394/1996. Res. n• 212002. Decrelo n• 5154/2004, Parecer CNE /CEB n• 17/97, Resolucao CNEICEB CursoAnual 

00212012, Resolucao CNE/CEB 004/2012, Resolucao CNEICEB 006/2012). 

Resolucao de aut o riz a~YSO de curso no IFSP n• 901 de 02107/2013 

Habll i t a~Yl!O Proflsslona l: TECNICO EM INFORMATICA Num. Semanas: 40 

Trat. Num. 
Aulas 

Total do ch/componontos 
Total Total 

AREAS Componente Curricular C6d. semanals aulas horas 
M et. Prof. 1. 20 3• 1• 2• JO 

:::E Lingua Portuguesa e Uteratura LPT T 1 4 4 4 133 133 133 480 400 
::I 

UNGUAGENS Artes ART TiP 2 2 2 0 67 67 0 160 133 :::E 
0 EducayAD Fisica EFI p 1 2 0 0 67 0 0 80 67 (.) 

..J 
MATEMATICA Matematica MAT T I 5 4 3 167 133 100 480 400 < z 

Blologia 0 810 TIP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 

u CI£NCIAS DA 
Fisica FIS TIP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 < NATUREZA z 
Qui mica 2 2 67 67 67 240 w QUI TIP 1 2 200 

C/) 

Hist6ria HIS T 2 2 0 160 133 < I 0 67 67 
Cll 

CI£NCIAS Geografia GEO T 1 2 2 0 67 67 0 160 133 

HUMANAS Filosofia FIL T 1 2 2 I 67 67 33 200 167 

Sociologia soc T I 2 2 I 67 67 33 200 167 

~« .. ~~ 
;~~~ LINGUAGENS Lingua Estrangeira Modema LEM TiP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 
D.oii: 

~II) 

co 

FORMACAO GERAl= Sub Total I 29 26 17 967 867 567 2880 2400 

Espanhol (lacullativo) ESL TIP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 

lniciayllo a Pesquisa (lacullativo) IPE T/P 1 0 2 2 0 67 67 160 133 

Parte Olvcralflcada 
Laborat6rio Fisica (lacullalivo) LFI p 2 0 0 2 0 0 67 80 67 

OPTATIVA 

Informatica (lacullalivo) INF TIP 2 2 0 0 67 0 0 80 67 

Esportes (lacullativo) EPO p I 0 2 2 0 67 67 160 133 

PARTE FACULTATIVA • SubTotal II 4 6 8 200 200 200 720 600 ....__ 

Unguagem Tecnica de Programayllo LTP p 2 2 2 2 67 67 67 240 200 

l6gica de Programayllo LOG p 2 2 0 0 67 0 0 80 67 

Sistemas Operacionals sos TIP 2 2 0 0 67 0 0 80 67 

s Banco de Dados BOD p 2 0 c: 2 0 0 67 0 80 67 

~ ., .. u 
Unguagem de Programayllo Web LPW p 2 0 2 2 0 67 67 160 133 c: -= 

0 (j 

: ., 
"' 

0. Redes de Computadores ROC T I 0 2 2 0 67 67 160 133 e "' w 
n. ., 
0 .. ~ Interface Homem·Computador IHC T/P 2 0 2 0 0 67 0 80 67 ... ., 
~ 

D. 

0 Modetagem UML UML TIP 2 0 2 0 0 67 0 80 67 ... 

Ge r ~nc i a de Proje1os GPS T 1 0 0 2 0 0 67 80 67 

Ges1ao Empreendedora GEM T 1 0 0 2 0 0 67 80 67 

Computayllo Grafica CGR p 2 0 0 2 0 0 67 80 67 

FORMACAO PROFISSIONALIZANTE • Sub Total Ill 6 12 12 200 400 400 1200 1000 

C( Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutes) 35 38 29 1167 1267 967 4080 
(!) 

FORMA<;AO GERAL: Base National Comum + Parte Dlversiflcada 2400 a: 
~ C( 

FORMA<;AO PROFISSIONALIZANTE: Parte Especlflca 0 1000 
0 ~ TOTAL DE CARGA HORARIA MINIMA OBRIGATORIA (sem estaglo) 3400 ::E 0 
::> ::c 

Carga Horana Facultativa 600 Cl) 

w 
a: Estagio Supervisionado (Optative) 180 

G I O ud ~ ranega 
Olretora de Educacta<> Bastea 

PRE/IFSP 

Eduardo Antonio Modena 
Presidente do Conselho Superior 

  

  

2 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÂO PAULO 

Ş Criado pelo Decreto n” 7.566 de 23/03/1908 e transformado pela Lei n” 11.892 de 29/12/2008. 
INSTITUTO 

FEDERAL Campus Braganca Paulista 

Criado pela Portaria Ministerial N" 1.712 de 20/12/2006 

Estrutura Curricular do TECNICO DE NIVEL MEDIO INTEGRADA AO ENSINO MEDIO 

(Base Legal: Lei n 9394/1936, Res. n 2/2002, Decreto n” 5154/2004, Parecer CNE /CEB n” 17/97, Resolucăo CNE/CEB 
002/2012, Resolucăo CNE/CEB 004/2012, Resoluţăo CNE/CEB 008/2012), 

Resolucăo de autorizașao de curso no IFSP n” 901 de 02/07/2013 

Habilitagăo Profissional: TECNICO EM INFORMATICA 

Carga Horâria 
Minima Obrigatâria 
  

3400 

  

Curso Anual 

  
Num. Semanas: 40 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                
                

  

  

  

      
  

Aulas Total Total 
' Total! de ch/componentes 

AREAS Componente Curricular Câd. lot sa semanais aulas horas 

PET a ze ji] i | | 9% 
= Lingua Portuguesa e Literatura LPT ŢI 1 ALA 133 133 133 480 400 

2 LINGUAGENS |Artes ART TIP 3 2|:2]9 67 67 0 160 133 

e Educacăo Fisica EFI P 1 21019 67 0 0 80 67 

a MATEMATICA  |Matemâtica MAT T 1 5|4|3 167 133 100 480 400 

5 Biologia BIO TIP 1 2|2|z 67 67 67 240 200 

3 CIENCIAS DA | 
3 NATUREZA Fisica FIS TIP 1 2| 2 | 2 67 67 67 240 200 

ui CQuimica Qui TIP 1 2|2|2 67 67 67 240 200 

4 Historia HIS r| 1 |2]2|o] 87 67 160 133 

CIENCIAS Geografia GEO T 1 2 219 67 67 160 133 

HUMANAS [Filosofia FIL T 1 |izlzli 87 67 33 200 167 

Sociologia Soc T 1 2 2 1 67 67 33 200 167 

a 

38 
£ $ Ş «d LINGUAGENS Lingua Estrangeira Moderna LEM TIP | 1 |2]|2|2| 67 67 57 240 200 

54 
FORMAGĂO GERAL = Sub Total || 29 | 26 | 17| 967 867 567 2880 2400 

Espanho! (facultativa) ESL TIP 1 2|2|2 67 67 67 240 200 

Iniciașăo ă Pesquisa (facultativo) IPE TIP 1 0; |.2|2 0 67 67 160 133 
Parte Diversificada FE . 

OPTATIVA Laboraterio Fisica (facultativa) LFI P 2 0 0|2 0 0 67 80 67 

Informâtica (facultativo) INF TIP 2 2|0|0 67 0 0 80 67 

Esportes (facultativo) EPO P 1 0|2|2 0 67 57 180 133 

PARTE FACULTATIVA = Sub Total il | 4 | 6 | 8 | 200 200 200 720 600 

Linguagem Tecnica de Programagăoa LTP P 2 2| 2|2 67 67 67 240 200 

Logica de Programacăo LOG P 2 2|10|09 67 0 o 80 67 

Sistemas Operacionais Sos TIP 2 210| 67 0 o 80 87 

= Banco de Dados BDD P 2 0|2|09 0 67 0 B0 87 

a m 
E E Linguagem de Programașăo Web LPW P 2 |o|2|2 0 67 87 160 133 
% 9 
ă 2 
Ş 3 Redes de Computadores RDC T 1 0[]2|2 0 87 67 160 133 

e 
a 

3 $ interface Homem-Compulador IHC TIP 2 0 2 0 0 67 0 80 67 
E a. 

E: Modelagem UML UML TIP 2 0] 2 | 0 87 0 80 87 

Gerância de Projelos GPS T 1 0|0]|a2 0 0 57 80 67 

Gestăo Empreendedora GEM T 1 0|0|-2 0 0 67 80 67 

Compulaqăa Grâfica CGR P 2 0|0|2 0 0 57 80 67 

FORMAGĂO PROFISSIONALIZANTE = Sub Total III] 6 | 12| 12| 200 400 400 1200 1000 

< Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) _ | 35 | 38| 29] 1167 | 1287 967 4080 

& a FORMAGĂO GERAL: Base Nacional Comum + Parte Diversificada 2400 

e Ei FORMAGAO PROFISSIONALIZANTE: Parte Especifica 1000 

z $ [TOTAL DE CARGA HORARIA MINIMA OBRIGATORIA (sem estâgio) 3400 

3 * [Carga Horâria Facultativa 800 
& Estâgio Supervisionado  (Optativo) 180 

> 

PU 

a Eduaido Antonio Madena Giâudia Abboud Araneg Gia Presidente do Conselho Superior 
   

  

iretora de Educagăo Bâsica 

Ip PRE IIFSP 

 


